
Výsledky voleb 
do Evropského parlamentu 
v obci Senohraby

Okrsky Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasůcelkem zpr. v %

1 1 100,00 941 397 42,19 397 394 99,24

Výsledky hlasování  
za územní celky

Kraj: Středočeský kraj
Okres: Praha-východ

Obec: Senohraby

číslo název celkem v % hlas
5 Občanská demokratická strana 97 24,61 X
6 ANO, vytrollíme europarlament 2 0,50 X
7 Česká str. sociálně demokrat. 5 1,26 X
9 Komunistická str. Čech a Moravy 13 3,29 X

10 Koalice DSSS a NF 1 0,25 X
12 Koalice Rozumní, ND 6 1,52 X
13 Volte Pr. Blok www.cibulka.net 1 0,25 X
16 Vědci pro Českou republiku 2 0,50 X
19 PRO Zdraví a Sport 1 0,25 X
22 Česká Suverenita 1 0,25 X
24 HLAS 6 1,52 X
25 Koalice Svobodní, RČ 1 0,25 X
26 Koalice STAN, TOP 09 85 21,57 X
27 Česká pirátská strana 59 14,97 X
28 Svob.a př. dem. – T. Okamura (SPD) 21 5,32 X
29 ALIANCE NÁRODNÍCH SIL 1 0,25 X
30 ANO 2011 72 18,27 X
34 Demokratická strana zelených 2 0,50 X
36 Koalice Soukromníci, NEZ 2 0,50 X
37 Evropa společně 2 0,50 X
39 Křesť. demokr. unie – Čs. str. lid. 14 3,55 X

Strana Platné hlasy Předn. 

Veškeré přehledy jsou dostupné na webové adrese www.volby.cz.

VYDÁVÁ OÚ SENOHRABY
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Obecní zpravodaj Senohrabská hláska 
vydává obec Senohraby.
Kresby: Milada Bláhová 
Grafická úprava: Martin Vávra 
Tisk: Masopustovi, Zaječice 
Kontakt: OÚ Senohraby, Příčná 61 
Tel.: 323 655 336
www.senohraby.cz 
Příjem inzerce e-mailem:  
inzerce@senohraby.cz
E-mail redakce: hlaska@senohraby.cz
Uzávěrka příspěvků do 20. stávajícího 
měsíce. Nevyžádané podklady k tisku 
se nevracejí. Redakce může příspěvky 
redakčně krátit.
Povoleno MK ČR B 12710
Číslo 5/2019, ročník 59
Vychází 6. 6. 2019

Jubilanti květen 2019
František Francl

Jaroslava Janišová
Lubomír Vrba

Stanislav Lukas
Milada Šáchová

Pavel Berka

Zdeněk Mikolášek
Jaroslav Plášil
Jana Švábová 
Olga Jirásková

Květoslava Doudová
Dana Štolbová

Markéta Pelíšková
Karel Příhoda

Milada Bláhová
Jaroslava Hálová
Jiřinka Příhodová

Poděkování
Touto cestou chci poděkovat všem, kteří se přišli  
rozloučit a zavzpomínat na mého manžela Álu  

a vyslovili upřímnou soustrast pozůstalým členům  
rodiny se slovy „nikdy nezapomeneme“. 

Jitka Syrovatská s rodinou

Poděkování
Velké díky těm, kdo vzpomněli na senohrabského  

rodáka pana Zdeňka Maška.
Irena

Pravdou je, že objekt byl uvnitř v dezolátním stavu, po dlouhole-
tém užívání výrobním podnikem IGRA zcela vybydlen, od 90. let 
doposud byl prakticky nevyužíván. To vše zanechalo stopu, 
z původního interiéru a vybavení nezbylo nic a záchrana staré 
budovy by si vyžádala desítky milionů korun. K tomu naprosto 

nevhodná a těžko vyu-
žitelná železobetonová 
přístavba s drolícím se 
betonem a zrezivělými 
traverzami. Pro obec 
Senohraby příliš velké 
sousto, aby dokázala 
oba objekty za 23 mili-
onů Kč nejen zakoupit, 
ale poté za další de-
sítky milionů opravit 
a následně dlouhodo-
bě provozovat. O příliš 
vysoké ceně a náklad-
nosti záchrany objektu 
svědčí i fakt, že se o něj 
v minulých letech zají-
malo několik investorů 
a všichni a od záměru 
koupě všichni ustou-
pili. Domu se stalo 
bohužel osudným i ne 
zcela šťastné vnitřní 
uspořádání, konkrét- 
ně fakticky neexistují-
cí přízemí, příliš úzké 

schodiště vedoucí od vchodu ihned dolů do su-
terénu či nahoru do patra, čemuž odpovídala 
i výška oken, do tohoto členění bylo dle maji-
tele obtížné vpasovat nová podlaží budoucího 
rodinného domu. 

Je to pro naši obec jistě smutná událost. Jedna 
kapitola její historie končí, ať chceme, či niko-
liv. Opět výsledek překotných politických změn 
druhé poloviny 20. století v této zemi, které za-
příčinily nejprve zabavování soukromého ma-
jetku původním majitelům za socialistického 
režimu a poté umožnily jeho divokou privatiza-
ci v 90. letech. Můžeme jen spekulovat o tom, 
jak by objekt dnes vypadal, kdyby býval zůstal 
potomkům původních majitelů vily – proku-
ristovi a pokladníkovi pojišťovací banky panu 

Františku Špirkovi, který si ji nechal vyprojektovat a postavit 
architektem Horákem okolo roku 1900. Tehdy si přál „Velkou 
vilu pro mnoho rodin. Žádné balkóny a verandy!“ S téměř jis-
totou si myslím, že by dnes k zemi nešla, byla by po desetiletí 
opečovávána a sloužila ke svému původnímu účelu – bydlení.

Náklady na demolici staré budovy a její přístavby jsou odhad-
nuty na 5 mil. Kč. Demolici provádí v současné době dle zpraco-
vaného projektu odborná firma, která zajišťuje i odvoz a likvi-
daci veškerého materiálu ze zbouraných budov.

V současné době si nechává majitel vypracovat projekt rodin-
ného domu, který by měl na stejném místě vzniknout. Přislíbil 
zachování zahrady s jejími vzrostlými stromy a zakomponová-
ní nového domu vhodně do této rozsáhlé zeleně.

Jana Svašková

Jedna kapitola historie Senohrab 
bohužel končí

Počátkem května letošního roku byl na Obecní úřad Senohraby doručen souhlas  
Městského úřadu Mnichovice – stavebního úřadu s odstraněním stavby čp. 60 v obci Senohraby. 

Bohužel je to tak, objekt bývalé IGRY dostal demoliční výměr.

O souhlas s demolicí požádal stavební 
úřad v Mnichovicích dlouholetý ma-
jitel objektu - firma Akcent Reality, 

spol. s r.o., která čp. 60 vlastní od privatizace 
s.p. Igra v 90. letech. Objekt byl dlouhé roky 
na prodej, avšak cena přesahovala jak mož-
nosti obce, tak privátních investorů. Pohybo-
vala se ve výši 23 mil. Kč. S majitelem jsme 
na obecním úřadě jednali opakovaně o snížení 
této částky a možnosti zakoupení objektu obcí 
Senohraby za přiměřenou cenu, avšak marně. 
I po třetím jednání trval na své ceně s tím, 
že není ničím k prodeji a snížení požadova-

né částky tlačen. Letos od prodeje ustoupil 
a přišel s návrhem přeměny lokality na rodin-
né bydlení. Naše naléhání, že je stará budova 
pro Senohraby významnou stavbou, kterou 
by stálo za to zachovat a opravit, byť k sou-
kromému bydlení, nebylo bohužel vyslyšeno. 
Kdysi jsem celý objekt procházela i se zástup-
kyní Národního památkového ústavu s nadějí, 
že by stará budova mohla dostat památkovou 
ochranu a tím by se předešlo její možné demo-
lici. Bohužel mi tehdy po prohlídce celého in-
teriéru sebrala tuto naději slovy, že „zde není 
co ochraňovat“. 

Naši milí oslavenci,  
srdečně Vám blahopřejeme k Vašemu výročí a ze srdce přejeme, abyste si 

ve zdraví, krásné životní pohodě a v lásce užili ještě dlouhou řadu šťastných let.

Upozorňujeme tímto na změnu tel. čísla call centra firmy Marius 
Pedersen na: 493 647 701 (8:00–16:00 hod). Pokud vaše po-
pelnice nebyla svezena, volejte na toto číslo nejpozději NÁSLE-
DUJÍCÍ DEN po dni svozu, tedy středy 1x za 14 dní pro černé 
popelnice a úterý 1x za měsíc pro žluté popelnice. Pokud zavo-
láte v tyto následující dny, firma zareaguje náhradním svozem. 

Možné je ve stejný termín poslat email na: mpricany@mari-
uspedersen.cz s uvedením adresy, kde nádoba nebyla svezena. 
Urychlíte tak vyřízení reklamace a svozová firma může pružně-
ji zareagovat na dodatečný svoz, než voláte-li na OÚ Senohraby, 
kde zprávu o nesvezené nádobě pouze předáváme.

OÚ Senohraby

Nevyvezená popelnice – změna tel. čísla pro reklamace
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H ned začátek květ- 
na přinesl naší ško- 
le velký úspěch 

– Plavecko-běžecký zá-
vod, kterého se pravidelně 
zúčastňujeme, vyvrcholil 
8. závodem. V celkovém 
hodnocení zaznamenala vel-
ký úspěch naše děvčata, kte-
rá obsadila první čtyři místa 
(L. Paloučková, K. Plechatá, 
K. Hanzlová a K. Kosová). 
I hoši uspěli – T. Štolba vy-
bojoval krásné 4. místo. 
Všem dětem gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci 
naší malé školy v konkurenci velkých pražských škol.

Myslíme i na jazykovou gramotnost – na olympiádě v anglickém 
jazyce v ZŠ Zeleneč naše družstvo ve složení K. Plechatá, D. Pal-
zer, B. Tibitanzlová a V. Vávrová obsadilo krásné 4. místo.

V polovině května žila naše škola poezií – duše dětí i celého 
pedagogického sboru byly potěšeny recitací mnoha krásných 
básní. Vše vyvrcholilo celoškolním finále recitační soutěže Se-
nohrabský kvítek.

A závěr měsíce patřil návštěvě zahra- 
ničních stážistů v rámci projektu Edi- 
son. Letos nás navštívili studenti 
z Gruzie, Kazachstánu, Kanady a Jor-
dánu. Představili nám svoje krásné 
země, naučili nás písně, tance a za-
hráli si s dětmi spoustu her. Vše pro-
bíhalo v angličtině, což dětem umož-
nilo v reálných situacích použít vše, 
co v hodinách angličtiny pilně trénu-
jeme po celý rok.

V době uzávěrky tohoto čísla budou 
děti zápolit samy se sebou a se svými 
kamarády z okolních škol při tradič-
ních atletických závodech O pohár 4 škol. Našim borcům držíme 
palce a doufáme, že pohár zas bude po delší době náš!

V červnu nás čekají ozdravné pobyty (letos jedeme do Litic, 
do Písečného a do Toulovcových Maštalí).

A pak už jen závěrečná akademie (na kterou jste všichni srdečně 
zváni v úterý 25. 6. od 17.00 hodin do sokolovny v Senohrabech) 
a hurá na zasloužené prázdniny!

Kolektiv ZŠ Senohraby

Co se děje ve škole?

KALIBRO 2018/2019  
Srovnávací testy  
pro 5. ročník ZŠ.  
Dosažené výsledky  
v porovnání  
s celorepublikovým  
průměrem.

Oblast ZŠ Senohraby Celostátní 
průměr

Vesnické 
školy

Městské 
školy

Český jazyk 64,8 62,9 62,5 62,3
Matematika 68,9 54,0 53,0 53,1
Angličtina 53,3 55,1 54,5 54,0
Humanitní základ 55,9 56,6 56,4 56,6
Přírodovědný základ 68,6 61,5 61,8 61,0
Ekonomické dovednosti 52,2 51,4 50,8 51,4

A) ÚPLNÁ UZAVÍRKA SILNICE Č. I/3 
Místopis uzavírky: větve mimoúrovňových křižovatek silnice 
č. I/3 se silnicí číslo III/6031 (rampa Senohraby-sever a Seno-
hraby-jih), včetně křižovatky silnice č. I/3 s místní komunikací 
Malostranská v Senohrabech.

Celková délka uzavírky: celá rampa sever a jih

Termín uzavírky: 
1) Senohraby – rampa jih: 17.–30. 6. 2019
2) Senohraby – rampa sever (u hotelu SEN): 1.–14. 7. 2019 

Objízdná trasa při uzavírce rampy – jih: 
• pro vozidla jedoucí po silnici I/3 ve směru jízdy Praha–Tá-
bor, která chtějí odbočit na silnici č. III/6031 směr Senohraby 
a Pětihosty: vozidla budou pokračovat ve směru jízdy Praha– 
Tábor po silnici č. I/3 až ke sjezdu směr Čerčany (křižovatka 
s místní komunikací ul. Brigádníků v Čerčanech) dále po silnici 
č. III/1095 až ke křižovatce se silnicí č. I/3, objízdná trasa po-
kračuje po silnici č. I/3 ve směru jízdy Tábor–Praha ke sjezdu 
na Senohraby (rampa Senohraby sever), kde sjedou na silnici 
č. III/6031. 
• pro vozidla směřující ze silnice č. III/6031 na silnici č. I/3 
směr jízdy Praha–Tábor je objízdná trase vedena po silnici 
č. III/6031 na sjezd Senohraby – rampa sever, odkud budou 
dále pokračovat po silnici č. I/3 k mimoúrovňové křižovatce 
v Mirošovicích, na které sjedou na silnici č. II/508 a z ní bu-
dou pokračovat na silnici č. I/3 ve směru jízdy Praha–Tábor. 

Objízdná trasa při uzavírce rampy – sever  
(u hotelu SEN): 
• pro vozidla jedoucí po silnici I/3 ve směru jízdy Tábor–Praha,  
která chtějí odbočit na silnici č. III/6031 směr Senohraby a Pěti- 
hosty: vozidla budou pokračovat ve směru jízdy Tábor–Praha 
po silnici č. I/3 až k mimoúrovňové křižovatce v Mirošovicích, 
na které sjedou na silnici 
č. II/508 a z ní budou po-
kračovat na silnici č. I/3 
ve směru jízdy Praha–Tá-
bor, kde na křižovatce I/3 
s III/6031 sjedou dále směr 
Senohraby či Pětihosty. 
• pro vozidla směřující 
z III/6031 na I/3 ve směru 
jízdy Tábor–Praha budou 
vozidla pokračovat po sil-
nici č. III/6031 ke sjezdu na 
silnici č. I/3, po níž budou 
pokračovat ve směru jízdy 
Praha–Tábor až ke sjezdu 
směr Čerčany (křižovatka 

s místní komunikací ul. Brigádníků v Čerčanech) dále po silnici 
č. III/1095 až ke křižovatce se silnicí č. I/3, objízdná trasa po-
kračuje po silnici č. I/3 ve směru jízdy Tábor–Praha:
• objízdná trasa při uzavírce křižovatky rampy sever a ulice Ma-
lostranská bude po místních komunikacích v obci Senohraby.

B) ČÁSTEČNÁ UZAVÍRKA 
Místopis uzavírky: silnice č. I/3 Senohraby – rampa sever a jih, 
rozsah: jízdní pruh – zůstane zachován průjezd v šíři min. 3 m. 
Termín uzavírky: 15.–21. 7. 2019
Objízdná trasa: po neuzavřené části silnice č. I/3 Senohraby 
rampa sever a jih
Důvod uzavírek: oprava krytu vozovky I/3, výměna a doplně-
ní svodidel a oprava odvodnění, obnova vodorovného značení.
Investor akce: Středočeský kraj

Uzavírky vjezdu a výjezdu z obce
Tímto upozorňujeme na opravu a s ní spojené uzavírky krajské komunikace I/3 – rampy jih (odbočka  

z benešovské přípojky ve směru od Prahy do Senohrab a v opačném směru nájezdu na benešovskou přípojku  
ve směru na Benešov) a následně rampy sever (odbočky z obce Senohraby na Prahu u hotelu SEN, v opačném  

směru sjezdu z benešovské přípojky do obce) v těchto termínech a s těmito objízdnými trasami:

Vypracoval Quo s.r.o.

Vypracoval Quo s.r.o.

Škola

Velké díky aneb páťáci se loučí!
Milý pane učiteli,
děkujeme za vše, co jste naši partu naučil. 
Za projevenou trpělivost i za to, že chodí-
me do školy rádi. Díky výletu do Polska nás 
nepřekvapí žádná geomagnetická ano- 
málie a v lese uslyšíme mluvit stromy. 
Nezapomeneme na přesné datum polo-
žení základního kamene Karlova mostu, 
Vaši úžasnou roli Krakonoše na horách 
a kozlí tanec na škole v přírodě :-).
Tedy ještě jednou... Díky, Bolku!

Vaši páťáci.
 
P.S.: a ještě něco... musíme se pochlubit...  
to děti můžou :-)
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Zápis č. 2/2019 ze zasedání Zastupitelstva obce Seno-
hraby konaného dne 29. 4. 2019 od 19 hodin v Mateřské 
škole Senohraby, Školní 27 – školní jídelna, Senohraby

Přítomni: Jana Svašková, Vladimír Dvořák, Milan Kraut, 
Michal Bílý, Jan Beneš, Radek Skořepa, Alexandra Kloužková, 
Lucie Pancířová
Omluveni: Anna Voňavková 
Neomluveni:

1. Přivítání, kontrola účasti.
Zasedání zastupitelstva obce zahájila starostka obce v 19:03. 
Dále sdělila, že je pořizován zvukový záznam, který bude ná-
sledně vyvěšen na webových stránkách obce. Dnešní zasedání 
je svoláno na základě žádosti tří zastupitelů. Termín svolání 
zastupitelstva dle zákona o obcích do 21 dnů od podání žádosti 
o svolání byl dodržen.

Starostka konstatovala, že dle prezenční listiny – příloha zápi-
su č. 1 – je přítomno 8 členů zastupitelstva obce, zastupitelka 
Voňavková je omluvena. Zastupitelstvo obce je tedy usnáše-
níschopné. 

2. Volba ověřovatelů zápisu a jmenování zapisovatele 
zápisu.
Jmenování zapisovatele.
Starostka obce jmenovala zapisovatelkou zápisu paní H.O. 

Starostka obce navrhla na ověřovatele zápisu pana Krauta 
a pana Beneše.

Usnesení č. 16/2019: 
Ověřovateli zápisu byli zvoleni pan Kraut a pan Beneš.
Výsledek hlasování:
8 hlasů pro, 0 proti, 0 se zdržel
Toto usnesení bylo přijato.
 
3. Schválení programu jednání zastupitelstva obce. 
• Přivítání, kontrola účasti.
• Volba ověřovatelů zápisu a jmenování zapisovatele zápisu.
• Schválení programu jednání zastupitelstva obce.
• Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene  
 a dohoda o umístění stavby – ČEZ Sokolská.
• Přijetí 100% dotace z MAS Posázaví – Program rozvoje 
 venkova na stavbu altánu na hradu Zlenice a vypsání  
 výběrového řízení na zhotovitele stavby.
• Smlouva o budoucí kupní smlouvě na pozemky  
 ppč. 510/18, 510/20 a 510/21 v k.ú. Senohraby se společnos- 
 tí České dráhy, a.s. (parkoviště u nádraží).
• Smlouva o nájmu prostor pro pobočku pošty v nádražní 
 budově se SŽDC.
• Zpráva kontrolního výboru.
• Souhlas se záměrem stavby RD na ppč. 318/1 sousedící 
 s intravilánem obce.
• Návrh územního plánu obce – diskuse po veřejném  
 projednání.
• Různé.
• Diskuse.

Usnesení č. 17/2019:  
Zastupitelstvo obce schvaluje navržený program zasedání 
zastupitelstva.

Výsledek hlasování:  
8 hlasů pro, 0 proti, 0 se zdržel 
Toto usnesení bylo přijato.

4. Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného břeme-
ne a dohoda o umístění stavby – ČEZ Sokolská.
Jde o zřízení elektrické přípojky pro budoucí rodinný dům  
na nezastavěné parcele ppč. 316/1. Sítě k němu povedou v míst-
ní komunikaci v ulici Sokolská, která je ve vlastnictví obce. 
ČEZ navrhuje smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby.

Usnesení č. 18/2019:  
Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě  
o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby  
č. IP-12-6015730/VB/2 se společností ČEZ Distribuce, a.s.,  
IČ: 24729035, se sídlem Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 
874/8, 405 02, a obcí Senohraby.
Výsledek hlasování:  
8 hlasů pro, 0 proti, 0 se zdržel 
Toto usnesení bylo přijato.

5. Přijetí  100%  dotace z MAS  Posázaví – Program  
rozvoje  venkova na  stavbu  altánu  na hradu  Zlenice  
a vypsání výběrového řízení na zhotovitele stavby.
Obec dostala dotaci na vybudování víceúčelové dřevostavby 
altánu na předhradí hradu Zlenice, a to na místě plechového 
skladu. Projekt byl vypracován ve spolupráci se Sdružením 
Zlenice, které se stará o zříceninu hradu. Na stavbu máme  
stavební povolení. V současnosti byla získána dotace  
z Programu rozvoje venkova Státního zemědělského intervenč-
ního fondu ve výši 100 %, a to na stavbu altánu včetně úpravy 
předhradí, cesty, která tam vede, prostranství, a informačních 
cedulí o historii hradu. Celková cena je odhadem 1 915 287 Kč 
bez DPH. Podmínkou dotace je vysoutěžení dodavatele  
a vysoutěžená cena bude 100% hrazena z dotace.  
Realizace se předpokládá v příštím roce.
 
Usnesení č. 19/2019: 
Zastupitelstvo obce souhlasí s vypsáním výběrového řízení  
na zhotovitele stavby „Turistický altán v lesním areálu hradu 
Zlenice“ a souhlasí s přijetím dotace z Programu rozvoje  
venkova SZIF ve výši odpovídající vysoutěžené ceně zakázky.
Výsledek hlasování:  
8 hlasů pro, 0 proti, 0 se zdržel 
Toto usnesení bylo přijato.

6. Smlouva o  budoucí  kupní  smlouvě  na  pozemky  
ppč.  510/18,  510/20 a  510/21  v k.ú. Senohraby 
se společností České dráhy, a.s. (parkoviště u nádraží).
Jde o smlouvu o budoucí kupní smlouvě na parkoviště  
u nádraží a pozemek dolů k ulici U Tunelu, plocha celkem  
6 566 m2, s jejichž odkoupením od Českých drah, a.s., za cenu 
2 550 000 Kč souhlasilo zastupitelstvo obce na minulém 
zasedání. Ve smlouvě o budoucí kupní smlouvě jsou specifiko-
vány platební podmínky, kdy část ceny obec zaplatí z letošního 
rozpočtu a zbytek z rozpočtu příštího roku. Po zaplacení bude 
uzavřena kupní smlouva a pozemky převedeny na obec. 

Usnesení č. 20/2019:
Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu o budoucí kupní smlou-
vě (čj. 56340/16-O32, EČDD VS 5634016) na pozemky  
ppč. 510/18, 510/20 a 510/21 v k.ú. Senohraby se společností 
České dráhy, a.s., se sídlem Praha 1, Nábřeží Ludvíka Svobody 
1222, 110 15, a obcí Senohraby.
 
Výsledek hlasování: 
8 hlasů pro, 0 proti, se zdržel
Toto usnesení bylo přijato

7. Smlouva o nájmu prostor pro pobočku pošty  
v nádražní budově se SŽDC.
V loňském roce zástupci České pošty, s.p., při jednání sdělili,  
že je zájmem České pošty, aby pobočka pošty v obci byla 
z důvodu snížení nákladů na její provoz převedena  
na Poštu Partner (franšízing, kdy poštu nebude provozovat 
Česká pošta, ale na základě smlouvy s ní soukromník-franší-
zant) nebo převedena do jiné obce, např. do Mirošovic, kde je  
o ni dlouhodobý zájem. Obec Senohraby nemá vhodné prostory 
k pronájmu pro Poštu Partner, proto starostka vstoupila  
do jednání se SŽDC o pronájmu části nádražní budovy – 
prázdné prostory vpravo směrem k restauraci Franz.  
Je zde i dobré parkování. Nájemní smlouva by byla uzavřena 
na 10 let, nájem by činil 3500 Kč/měsíc s tím, že obec prostory 
upraví tak, aby zde mohla být pošta provozována. Náklady 
jsou odhadovány na 500 000 Kč. Česká pošta prostory vybaví 
zařízením, franšízant bude provozovat poštovní služby, pří-
padně další doplňkové služby, např. trafiku, prodej drobného 
občerstvení. Pronájem prostor na nádraží by umožnil, aby obec 
měla pod kontrolou, kdo a kde bude poštovní služby nabízet. 
V současnosti chce být frašízantem zkušená osoba, která je 
znalá provozování poštovních služeb.

Usnesení č. 21/2019:
Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu č. 6458003319 o nájmu 
prostor sloužících k podnikání VS 6458003319 se Správou 
železniční dopravní cesty, státní organizace, se sídlem Praha 
1-Nové Město, Dlážděná 1003/7, 110 00, IČ: 70994234, a obcí 
Senohraby a vypracování projektu na úpravu pronajatých  
prostor s Ing. Vladimírem Peckou, Hrusická 107, Mirošovice, 
IČ: 437559866, v ceně do 25 000 Kč bez DPH.
 
Výsledek hlasování:
5 hlasů pro, 3 hlasy proti, (Skořepa, Kloužková,  
Pancířová), 0 hlas se zdržel  
Toto usnesení bylo přijato.

Vyžádáno do zápisu:
Zastupitelé Pancířová, Skořepa, Kloužková: Nemáme  
se smlouvou jako takovou problém a chceme podpořit poštu  
a tady ji udržet, ale znění této smlouvy je pro nás nevyhovující. 

Starostka na návrh zastupitele Bílého: Obec osloví právnickou 
kancelář s dotazem, zda pošta může v obci pobočku zrušit.

Zastupitelé Pancířová, Skořepa, Kloužková: Nesouhlasíme 
s bodem II. Účel nájmu, že v případě, že by nájemce přenechal 
předmět nájmu nebo jeho část do podnájmu třetí osobě, může 
to být považováno za hrubé porušení nájemcových povinností 
a pronajímatel může vypovědět smlouvu bez výpovědní doby.
Odpověď starostky: Pro SŽDC je to standardní nájemní  
smlouva, ten bod je zde proto, že chtějí smlouvu mezi obcí  
a SŽDC s tím, že je s nimi předjednáno, že není problém  
uzavřít dodatek smlouvy, že pobočku bude provozovat třetí 
strana, která bude v dodatku specifikovaná, což nyní nelze.

Na závěr zasedání zastupitelstva obce navrhla zastupitelka 
Pancířová usnesení vážící se k tomuto bodu. 

Usnesení č. 24/2019:
Usnesení o zadání právního posouzení možnosti uzavření 
pobočky pošty a případnou možnost přesunutí pobočky pošty 
do nových prostor. 
Výsledek hlasování:
8 hlasů pro, 0 proti, 0 se zdržel
Toto usnesení bylo přijato.

8. Zpráva kontrolního výboru.
Zprávu přednesla zastupitelka Pancířová: Kontrolní výbor 
(KV) se sešel 8. 4. 2019, kontroloval trvající usnesení ze zápisů 
KV minulých let od roku 2015 a dále usnesení zastupitelstva 
obce, která nebyla zkontrolována. Viz příloha zápisu č. 2. 
Většina je splněna, mezi nesplněná nebo částečně splněná patří:  
 
Usnesení č. 41/2018 – smlouva o smlouvě budoucí o zřízení  
VB a souhlasu se zřízením stavby Osvětlení volejbalového hřiš-
tě mezi obcí Senohraby a TJ Sokol Senohraby – splněné  
ze strany obce, nedořešené ze strany Sokola. 
Zastupitel Skořepa za TJ Sokol navrhl řešení.
 
Usnesení č. 14/02/2016 – projekt dopravního řešení v obci – 
stále nesplněné. Nesplněno z důvodu složitosti v rámci doprav-
ní obslužnosti v obci. KV doporučuje zastupitelstvu obce zvážit 
možnost zachování současné dopravní infrastruktury.
 
Usnesení č. 81/2018 – poptání studie na úpravu parčíku  
a schválení zadání dendrologického posudku na stávající  
dřeviny – poptání studie splněno. KV doporučuje objasnit  
občanům na nejbližším veřejném zasedání důvod 
nevypracování dendrologického posudku.
 
Starostka vysvětlila okolnosti ohledně dendrologického 
posudku a revitalizace parčíku.
Zastupitelstvo obce bere na vědomí zprávu kontrolního výboru.

9. Souhlas se záměrem stavby RD na ppč. 318/1  
sousedící s intravilánem obce.
Jde o pozemek v ulici U Transformátoru, kde chce stavět mladá 
rodina. Pozemek není v intravilánu z roku 1966, kde je dnes 
možné stavět, ale sousedí s ním. Umístění a stavba rodinného 
domu je tak možná pouze se souhlasem zastupitelstva obce. 

Usnesení č. 22/2019: 
Zastupitelstvo obce souhlasí ve smyslu § 188a odst. 1 písm. c)  
a odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, s umístěním 
a stavbou rodinného domu v nezastavěném území obce  
Senohraby na pozemku ppč. 318/1 v katastrálním území  
Senohraby.
 
Výsledek hlasování:
8 hlasů pro, 0 proti, 0 se zdržel
Toto usnesení bylo přijato.

INFORMACE
Starostka informovala o:
• úplné uzavírce silnice I/3 u Mirošovic od soboty 4. 5.  
od 17 hodin do neděle 5. 5. 2019 do 7 hodin z důvodu stavby 
pilířů mostu.
• částečné uzavírce Hlavní ulice od 13. 5. do 19. 7. 2019,  
a to v části za mostem mezi odbočkou k poště a křižovatkou 
s ulicí Za Starou poštou, z důvodu stavby statického zajištění 
zatáčky, při které se vybuduje i chodník.

Pan K. požádal o řešení  dopravní  situace v ulici U Transfor-
mátoru, kde v současnosti jezdí hodně aut, a to vysokou rych-
lostí. Řešením by mohla být instalace několika zpomalovacích 
prahů.

10. Návrh územního plánu obce – diskuse po veřejném 
projednání.
Starostka informovala, že novým územním plánem (ÚP)  
se obec zabývá od roku 2015, nyní jsme již v závěrečné fázi. 
Zpracovatelem je Ing. arch. Sixta, který zpracovával ÚP 
 i některých sousedních obcí – Hrusice, Pětihosty. Pořizova-
telem je Odbor územního plánování a regionálního rozvoje 
Městského úřadu v Říčanech. Při zpracování ÚP je třeba  
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Zápis č. 2/2019

Mladý včelař při návratu domů do Senohrab zpozoroval nedale-
ko svého bydliště roj včel okupující špici sousedícího smrku. 
Starost o včelstvo tak poprvé po 4 letech včelaření donutilo 

ohleduplného včelaře opustit jistotu pevné země a vydat se do výšek po-
měrně rychle se rojící roj včel odchytit. Ačkoli byl roj poměrně vysoko 
nad zemí a pro místní občany nepředstavoval zvýšené riziko, mohlo by 
velice snadno dojít ke zdivočení včel či k je jich úhynu. Zkušený včelař 
tak neváhal a rozhodl se vyrojené včely odchytit. Odchyt roje pro včela-
ře představoval nejen záchranu, ale také zisk nového včelstva, kterým 
by rozšířil svých dosavadních 20 úlů.

Odchyt byl strategicky naplánován na neděli brzy ráno, pro sníženou 
pohyblivost včel. Včelař vybavený ostřikovačem a bednou pro odchyt 
včelstva vystoupal pomocí pronajaté plošiny do výšky 9 metrů a po-
kusil se roj odchytit. Nejprve včelař roj pokropil vodou, díky čemuž 
se včely semkly a neměly tendenci odlétávat. Následně sklepl včelstvo 
přichycené k větvi do přichystané bedny. Takto odchycené včelstvo 
umístil do úlu v blízkosti smrku, aby zbytek neodchycených včel násle-
doval královnu do nového útočiště. 
 
Odchytu se účastnili i ostatní ze skupiny kamarádů, kteří mladému 
včelaři pomáhají se starostí o včely. Díky letité spolupráci zvládli velmi 
rychle včely umístit do nového úlu a společně vyčkali na slétnutí ne-
odchycených včel. Každý nový úl může pro včelaře znamenat až 18 kg 
kvalitního medu, který mladý včelař prodává jak u sebe doma, tak na 
nedalekém hradu Zlenice, na jehož obnovu včelař z prodeje medu při-
spívá.

Lukáš taktéž zmínil, že nedávno provedl první stáčení medu a tak mů-
žete i vy ochutnat med plný adrenalinových zážitků, který je dělaný 
s péčí a láskou.

Pavla Mantheeová

O tom, že být včelařem není vždy práce sladká jako med,  
se v neděli 19. 5. 2019 přesvědčil místní včelař Lukáš Recht.

Již několik let hrají v našich mládežnických 
družstvech děti ze Senohrab. Průkopníky, 
a nyní již stabilními hráči, byli bratři Richard 

a Daniel Dvořákovi. Svou stopu zanechali také 
Oskar Páleníček a Martin Kotiš. V současné době 
v našich 5 juniorských týmech hraje 7 Senohrab- 
ských borců. Richard a Daniel Dvořákovi, Karo-
lína a Karel Hruškovi, Lucie a Veronika Vávrovi  
a Čeněk Svašek.

Děkujeme
Za čerčanský tenis
František Vnouček

Úspěšná družstva mladších žáků (stojící) a babyte-
nisu v sezóně 2019, složených z dětí Čerčan, Seno-
hrab a Poříčí n. Sázavou.

Ze života místního včelaře

Poděkování senohrabským tenistům

T ímto bych chtěl všem dárcům poděkovat, zvláštní po-
děkování patří Janě Hladíkové, která tuto akci zorgani-
zovala. Kdo by měl zájem o darování krve, může přijít  

bez objednání v úterý či středu od 6 hodin do 8.30 hodin  
na naše pracoviště.
 
Na webových stránkách nemocnice je nově i krevní barometr, 
který ukazuje stav zásob a aktuální potřebu krve daných sku-
pin. Na závěr přidávám pár informací, co se s odebranou krví 
dále děje. Plná krev se zpracovává, tj. centrifuguje (odstřeďu-
je), poté se na automatických separátorech oddělují jednotlivé 
složky krve. Plasma – po separaci se šokově mrazí, část se ka-
ranténuje („čeká“ ve skladu půl roku na znovupřešetření in-
fekčních markerů u dárce), poté se může podat jako transfuz-
ní přípravek po rozmrazení ve vodní lázni, využívá se zejména 
u krvácivých stavů. Většina plasmy se odesílá zpracovatelům 
do zahraničí (v ČR zpracovatelské centrum není), kde se z ní 
vyrábí krevní deriváty, např. imunoglobuliny (protilátky) 

a koagulační faktory (např. antihemofilic-
ký faktor). Červené krvinky – po separaci 
se ukládají do chladničky, využívají se při 
léčbě chudokrevnosti (anemie). Trom-
bocyty (krevní destičky) – uchovávají se  
za neustálého míchání při konstantní tep-
lotě 22 °C, využívají se u krvácivých stavů  
z nedostatku krevních destiček.

Vedle dalších vyšetření jsou všechny odběry povinně vyšetřo-
vány na krví přenosné infekce – HIV, žloutenku typu B a C, sy-
filis. Veškerá vyšetření slouží ke zvýšení kvality a bezpečnosti 
transfuzních přípravků.

MUDr. Petr Šrámek

Kontakty pro dotazy ohledně dárcovství krve: 
petr.sramek@hospital-bn.cz
Tel.: 317 756 587, 317 756 589

Poděkování
Dne 25. 4. 2019 se uskutečnil již III. ročník akce Hasiči z okrsku č. 2 darují krev na Transfuzním a hematologickém  
oddělení Nemocnice Rudolfa a Stefanie v Benešově. Na tuto akci se dostavilo 25 hasičů (včetně členů jejich rodin).

dodržet či nebýt v rozporu s cca 250 zákony a posílá se cca  
29 institucím, které se k němu písemně vyjadřují a zapracová-
vají se jejich připomínky a návrhy. Veřejné projednání návrhu 
ÚP bylo 10. 4. 2019 v Říčanech. Poté do 7 dnů bylo možné 
zaslat námitky a připomínky. Po jejich vypořádání pořizovatel 
buď proces ukončí a přikročí k vydání ÚP, který musí schválit 
zastupitelstvo obce, nebo podle závažnosti změn bude druhé 
veřejné projednání návrhu ÚP.

Jedním z nejvíce diskutovaných bodů na veřejném projednání 
byla plocha plánovaného parkoviště naproti hotelu SEN  
u vjezdu do obce. Současnou představu o využití této plochy  
i koncepci hotelu SEN představil Ing. Z.S., zástupce nového 
majitele hotelu. Postupně by mělo dojít k rekonstrukci staré 
části hotelu, dostavbě nové části, výstavbě wellness, doplnění  
a rozšíření kongresové části s odpovídajícím parkováním.

Následná obsáhlá diskuse se týkala nejenom plochy pláno-
vaného parkoviště a hotelu SEN, ale také dalších ploch obce, 
např. navržená plocha pro výrobu a služby před mostem, navr-
žené nákupní plochy za silnicí, využití současné výrobny uze-
nin. Dále byl navržen postup, jak má vedení obce postupovat 
při vypořádání zaslaných námitek a připomínek po veřejném 
projednání 9. 4. 2019.

Usnesení č. 23/2019: 
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku obce Senohraby  
Ing. Janu Svaškovou: 
1) k neprodlenému vyžádání všech připomínek a námitek k ná-
vrhu územního plánu obce Senohraby, termín do konce května,
2) ke svolání veřejného seznámení s úpravou návrhu územního 
plánu obce Senohraby, 
3) na základě tohoto veřejného seznámení navržení zapraco-
vání k dohodnutým námitkám a připomínkám do územního 
plánu panem Sixtou,
4) shromáždit dodatečné návrhy a připomínky do 14 dnů.

Výsledek hlasování:  
8 hlasů pro, 0 proti, 0 se zdržel
Toto usnesení bylo přijato.

11. Různé.
– Požadavek na rozšíření veřejného osvětlení v ulici U Trans-
formátoru.
Starostka informovala, že je zde požadavek na rozšíření veřej-
ného osvětlení (VO) v této ulici, jde zhruba o 200 m. Vzhledem 
ke složité pozemkové situaci se nejdříve zváží možnosti, zda lze 
v této části VO vybudovat – budou zaměřeny hranice pozemků 
a následně se zjistí, kde jsou obecní pozemky a kde VO může 
nebo nemůže být. 
– Územní studie na hotel SEN.
Zastupitel Skořepa se dotázal, co znamená zpracování územní 
studie, kterou jako námitku k návrhu ÚP podala obec Senohraby. 
– Vyvěšování záznamů ze zasedání zastupitelstva obce.
Zastupitelka Kloužková požádala, aby byly zvukové záznamy 
zveřejňovány dříve než za měsíc.

12. Diskuse. 
Kromě předchozí diskuse bylo občany nadneseno několik 
témat: díra v ulici U Hřiště, oprava schodů před mostem, dále 
poznámky k návrhu územního plánu – neřeší se koncepce 
a rozvoj obce, ale úzké zájmy lidí. 

Starostka ukončila zasedání zastupitelstva obce ve 23:10.

Zapsal: H.O.
Čistopis zápisu byl vyhotoven: 7. 5. 2019
 
Ověřovatelé zápisu:
Milan Kraut v.r. 
Jan Beneš v.r.
Jana Svašková v.r., starostka obce 
Zápis byl ověřovateli zápisu podepsán dne: 9. 5. 2019
Zápis byl starostkou obce podepsán dne: 9. 5. 2019
Zápis byl vyvěšen:  14. 5. 2019
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Okénko k sousedům

Jak již samotný název projektu napo-
vídá, bude se jednat o zařízení, kte-
ré bude poskytovat sociální služby 

potřebným, a to zejména spoluobčanům  
se sníženou soběstačností z důvodu one-
mocnění, zdravotního postižení a věku. 
Zázemí zde najdou jednak stávající sociální 
služby, které organizace poskytuje, ale také 
zcela nové sociální služby, o jejichž regist-
raci budeme závazně jednat se Středočes-
kým krajem. 

Součástí plánovaného projektu bude i po-
radenské centrum, kde se pomoci a potřeb-
ných rad dostane nejen uživatelům našich 
služeb či pečujícím osobám, ale také všem, 
kteří se ocitli v nouzi nebo těžké životní 
situaci. V plánu je také přesun půjčov-
ny kompenzačních pomůcek z Benešova  
do budovy Centra Péče. 

Nově vzniklé prostory (zejména plánova-
nou velkou aktivizační místnost) budou 
moci využívat občané Čerčan a okolních 
obcí také ke komunitním, zájmovým, tvůr-
čím a pohybovým činnostem. Možnost vést 
zde kroužky, přednášet či pořádat komorní 
společenské akce dostanou jak jednotlivci, 
tak místní spolky, kluby a instituce. V této 
chvíli pracuje tým TŘI, o.p.s., na podkla-
dech a náležitostech pro plánovanou jarní 
dotační výzvu MAS Posázaví. O dalším 
(pevně doufáme, že zdárném) vývoji Vás 
budeme informovat.

Za TŘI, o.p.s.,
Jana Vernerová, 

manažer komunikace

Centrum péče Čerčany
Organizace TŘI, o.p.s., si jako jednu ze svých priorit určila dokončení hrubé stavby v bezprostřední  

blízkosti budovy Hospice Dobrého Pastýře s cílem vybudovat zde Centrum Péče.

Seniorská obálka napomáhá usnad-
nění řešení v situaci tísně a ohro-
žení zdraví nebo života. Jedná se  

o tiskopis, který senioři vyplní podle ná-
vodu. Poskytnou základní údaje (alergie, 
nemoci, léky a kontakty na blízké osoby  
a praktického lékaře) a tato důležitost 
údajů je odlišena barvami jako na sema-
foru. Dobře vyplněná a aktualizovaná 
Seniorská obálka urychlí čas zásaho-
vých jednotek ZZS, HZS, PČR v případě 
potřeby. Zefektivní i následnou nemoc-
niční péči. Po vyplnění se tiskopis složí 
do tvaru obálky a umístí na viditelném 
místě v bytě. Buď na dveřích lednice, 
nebo vnitřní straně vchodových dveří. 
Inspirace vzešla z tísňové péče Girasole 
z.s. Hustopeče. Některé sociální služby 
využívají různé „karty života“, které po-
chází ze zahraničí, například z Polska, 
aby zajistili záchranné službě adekvátní 
informace. Výjimečnost Seniorské obál-
ky vychází z její komplexnosti distribuce 
a především od začátku ze spolupráce se 
zásahovými jednotkami záchranné služ-
by, hasičů i policie.

Seniorská obálka může starším lidem za-
chránit život a záchranářům ušetří dra-
hocenný čas! 

Záchranáři nejčastěji zasahují v přípa-
dech, kdy senioři hlásí bolest na hrudi, 
za kterou se může skrývat infarkt, a při 
dušnosti a dechových potížích.

Projekt vznikl v Jihomoravském kra-
ji, kde začali záchranáři starším lidem 
rozdávat takzvané Seniorské obálky. Ty 
obsahují formulář se základními údaji 
o zdravotním stavu člověka a pomohou 
zdravotníkům nebo policii při případ-
ném zásahu lépe zmapovat situaci. Pod 
mezinárodním označením I.C.E. karta 
funguje i v zahraničí.

Záchranáři nedávno vyjížděli k případu, 
kdy seniorka v bytě v panelovém domě 
upadla a zranila se. Strážnici museli 
slaňovat na balkon, aby otevřeli dveře. 
Cenné minuty v takových situacích ušet-
ří takzvaná Seniorská obálka, formulář  
s informacemi o zdravotním stavu člo-
věka.

„V první řadě se může stát, že senior, 
když k němu přijdeme, už není schopný 

komunikovat. Pokud komunikuje, nemu-
sí si vzpomenout,“ vysvětlila mluvčí ZZS 
JMK Michaela Bothová.

Seniorská obálka je určená především 
lidem, kteří bydlí sami, ať už v domech, 
bytech nebo domech s pečovatelskou 
službou, ale může ji využít v podstatě 
kdokoliv. Jedna strana slouží k vyplnění 
údajů o nemocech, kterými dotyčný trpí, 
a lécích, které pravidelně užívá. Vhodné 
je vyplnit též kontakty na blízké osoby. 
Druhá strana (s rámečky a nápisy I.C.E. 
karta) slouží pro případy naléhavé pomo-
ci, kde najdete nejen SOS čísla, ale také 
kontaktní čísla pro případ havárií v do-
mácnosti.

Formulář Seniorské obálky tímto 
rozesíláme jako přílohu tohoto čísla 
Senohrabské hlásky spolu s vlože-
ným návodem pro vyplnění. Poté 
formulář složte (nejlépe na 1/3)  
a vložte do průhledného obalu/desek 
či folie a umístěte na vhodném místě 
v bytě/domě. Nejvhodnější umístění 
je na lednici nebo na vnitřní straně 
vstupních dveří domu.
 
Pro více informací kontaktujte:
MěÚ Říčany, odbor sociálních věcí  
a zdravotnictví, Oldřiška Hazafyová tel.: 
323 618 237 nebo Marcela Jelínková, 
DiS. tel.: 323 618 238 či OÚ Senohraby 
– starostku obce Janu Svaškovou tel.: 
323 655 336.

Jana Svašková

Seniorská obálka
Obec Senohraby se zapojila do projektu „Implementace politiky stárnutí  

na krajskou úroveň“, jehož součástí je distribuce formulářů 
tzv. „Seniorské obálky“ občanům.
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TJ Sokol TJ Sokol

Konec líným Honzům, 
Otesánkům, povalečům...

Král Senohrab I. vyhlásil novou kratochvíli a pro celé království platí, ať sportuje každý.

Povolává proto všechny děti  
z blízkého i dalekého okolí, 

aby pomohly naučit  
království sportovat.

Připravena je pohádková 
trasa, bohatý doprovodný 

program, občerstvení.

16. ročník Senohrabského pohádkování 
již 22. června 2019  

na Vávrově palouku 
v Senohrabech.
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U važte prosím sami, zda např. Pirátská strana získává 
své příznivce obsahem svého volebního programu, 
nebo spíše netradiční formou jeho prosazování. Úvod-

ní poznámkou o vztahu formy a obsahu bych rád čtenářům to-
hoto příspěvku nabídl vysvětlení, proč níže uvedená kritická 
vyjádření nejsou projevem msty, jak je mi někdy a některými 
přisuzováno, ale projevem respektu k zákonnému postavení  
a roli zastupitelstva obce a pošetilé snahy upozorňovat na ty 
formy práce zastupitelů, které ve svých důsledcích autoritu nej-
vyššího orgánu obce snižují.

Účast občanů na dubnovém zasedání zastupitelstva obce byla, 
aspoň pro mne, ohromující a všem, kdo se na tom organizačně  
i obsahově podílel, patří velký dík, zejména pak zúčastněným 
občanům. Byl jsem účastí nadšen, zvláště po letité zkušenosti, 
kdy počet zastupitelů často převyšoval počet zúčastněných ob-
čanů. K hojné účasti občanů, vedle tradiční pozvánky starostky, 
podle mne nepřekvapivě přispělo operativně zpracované (po 
jednání v Říčanech) a dobře zveřejněné „Stanovisko nezávislých 
zastupitelů za TJ Sokol k situaci ohledně projednávání návrhu 
územního plánu“. Velmi prospěšné také bylo jejich upozornění 
na webové stránky specializované právní kanceláře, včetně in-
formace, kdo všechno může podat námitku k návrhu územního 
plánu. Potud palec nahoru.

Žádost „nezávislých zastupitelů“ o svolání „mimořádného“ zastu-
pitelstva, uvedená ve zmiňovaném stanovisku, nabídka vlastních 
prostor k jednání včetně zdůraznění informace, že návrh nového 
územního plánu je zveřejněn na zdi konzumu na vlastní nákla-
dy (koho?) však zbytečně vytvořily zdání ohrožení oprávněných 
zájmů občanů a zejména mylný dojem, že jde o jakési mimořád-
né, téměř záchranné jednání zastupitelstva, na rozdíl od řádné-
ho a jakoby v rozporu se starostkou. Nutno upozornit, že zákon  
o obcích žádné „mimořádné“ zasedání zastupitelstva obce nezná 
a není tudíž možné. Chápu, že uvedení zastupitelé zřejmě chtě-
li vyjádřit časovou naléhavost jednání, avšak ani ta nemůže být 
důvodem, neboť každé svolání zastupitelstva obce podléhá po-
vinnosti zveřejnit termín, místo, čas a návrh programu jednání 
minimálně 7 dní před jeho konáním. Stanovisko obsahovalo  
i veřejnou kritiku starostky obce za nedostatečnou informova-
nost občanů ve věci územního plánu, která však byla zformulo-
vána mimo zastupitelstvo obce, bez projednání v orgánu, které-
mu je ze své funkce odpovědná. Uvedená kritika starostky nebyla 
předložena ani veřejnému zasedání zastupitelstva k posouzení  
a rozhodnutí a stala se jen menšinovým proklamativním ná-
zorem. Tři zastupitelé obce zvolení za TJ Sokol se rozhodli lišit 
od ostatních zastupitelů obce nejen svými verbálními výroky  
o stavu obce a jejího vedení ale sami sebe označili adjektivem 
„nezávislí“, čímž zřejmě soudí, že jiní zastupitelé jsou závislí. Zá-
kon o obcích, který upravuje postavení a roli zastupitele v obci 

však takový typ zastupitele rovněž nezná. Sebeoznačení „Sokol-
ští zastupitelé“ pak dokládá, že stále ještě nedocenili, že volbou 
získali mandát zastupitele obce, nikoliv kvazimandát zastupitele 
Sokola. Vymezováním se vůči ostatním členům kolektivního or-
gánu obce snižují svým menšinovým názorům možnost stát se 
po věcné diskusi názorem většinovým a to je velká chyba.

Proces tvorby územního plánu přirozeně vyvolal v obci vzru-
šení. Osobně mám vztah k územnímu plánování (dále jen ÚP) 
spíše zdrženlivý až nezúčastněný, neboť se mi sice jeví jako 
nezbytný odborně a administrativně náročný úkon řešící po-
dobu veškerých ploch v obci, ale podle mne často vedený zpra-
covateli bez osobního vztahu k dané obci. ÚP tak vnímám jen 
skrze uplatňování zákonných kompetencí zastupitelstva obce, 
neboť bez jeho rozhodnutí nelze ÚP pořídit ani vydat. V sou-
ladu s některými vystoupeními občanů na jednání zastupi-
telstva považuji za vhodné při této příležitosti připomenout,  
že problematika ÚP se dotýká i tzv. Programu rozvoje obce (dále 
jen PRO), který je, resp. má být, podle zákona o obcích stra-
tegickým dokumentem řízení rozvoje obce. Povinná metodika 
zpracování PRO a jeho struktura (analytická část a část návrho-
vá) umožňuje vidět rozvoj obce jako celek, vnímat souvislosti, 
vztahy mezi potřebami občanů a problémy obce. PRO napo-
máhá k efektivnějšímu využívání finančních prostředků obce 
a je důležitou podmínkou pro získání dotací. Forma zpracová-
ní vede k harmonizaci skupinových zájmů (spolky) v obci jako 
prevenci budoucích případných sporů, podporuje transparent-
nost, důvěryhodnost vedení obce a zejména manifestuje dosa-
ženou shodu na řešení problémů rozvoje obce. PRO Senohraby  
do r. 2020 byl zastupitelstvem obce schválen v květnu 2014 a vý-
znamná část navrhovaných opatření byla nebo je těsně před do-
končením. Nabízí se otázka, zda nevyužít oživeného zájmu ob-
čanů o podmínky života v obci a její budoucí vývoj k aktualizaci 
daného „programu“, který má charakter otevřeného dokumen-
tu. V průběhu let došlo v obci ke kvalitativním i kvantitativním 
nejen pozitivním změnám. Obec je bez lékárny, zubního lékaře, 
hostince, důstojnější prodejny, společenských prostor, mění se 
dispozice hotelu SEN, apod. Domnívám se, že aktualizaci PRO 
by mohlo předcházet veřejné vyhodnocení kvalitně připrave-
ného a občany pozitivně vnímaného dotazníkového průzkumu 
k definování opatření zkvalitňujících život v obci. Na závěr mi 
dovolte ještě uvést: Z předchozích řádků by mělo být zřejmé, že 
jak ÚP, tak PRO jsou dokumenty, které po projednání schvalu-
je zastupitelstvo obce. Účast občanů na jednáních zastupitel-
stva je proto relevantní příležitostí k identifikaci občanů s obcí, 
k uplatnění oprávněných osobních zájmů i formulování potřeb 
a zájmů obce, přičemž hojná účast občanů odstraňuje možná 
napětí a nedorozumění obecně pramenící z neinformovanosti  
a neznalosti toho, co orgány obce v jejich zájmu činí.

PhDr. V. Kopper

P atřím k těm, cituji z uvedeného článku: „... co mají koši-
li bližší než kabát... “. Nebo jsem ta, co brání své právo na 
soukromé vlastnictví, právo na pokojné užívání svého ma-

jetku a pochopitelně právo na zachování jeho hodnoty. Bohužel 
tato práva jsou nám opět (jedná se o okolí křižovatky v horní/zá-
padní části obce) návrhem Územního plánu upírána. Ti (sobci), ci-
tuji pana Bernata: „... kteří si zatím dohlédnou jen na špičku vlast-
ního nosu... “ , v době budování dálnice, přípojky a senohrabského 
přivaděče, přišli o velké části svých pozemků, a to pro blaho oby-
vatel a rozvoje obce. Díky tomu jsme zde obklopeni silnicemi a tím  
i všemi důsledky silného automobilového provozu. Netrpíme je-
nom my, z okolí křižovatky. Vítr (a to silný) vane většinou od zá-
padu nebo severozápadu. Veškeré emise, exhalace, prach a pyly  
z polí řepky, z polí na Pelešce atd., se dostávají z přípojky přivaděčem  
a Malostranskou ulicí do oblasti vesnice. 

Plánované změny v této oblasti: rozšíření silnice I/3, parkoviště 
pro pracovníky a zákazníky výrobny, nákladní auta (výroba je  
plánována na velkém pozemku starého sadu), parkoviště pro ho-
tel a záchytné parkoviště na pozemku s již odstraněnou zelení, 
jsou výrazným zhoršováním současné situace. Pozemek starého 
sadu a pozemek pro parkoviště (dokud tam ta zeleň byla) tvoří 
přirozenou zábranu těmto polétavým škodlivinám. Připomí-
nám, že se jedná o jedinou přirozenou zeleň v západní části obce.  
I to, že zde žijí na pozemku starého sadu a žili na pozemku mém 
a pozemku hotelu SEN (bohužel jen donedávna, než byly tyto 
pozemky brutálně vyčištěny přípravou na velkokapacitní parko-
viště) např. několik druhů mravenců, čmeláci, vosičky, několik 
druhů střevlíků, hnědásek osikový, krasec duhový, bělopásek, 
plšík lískový, drozd cvrčala, strakapoud, bramborníček hnědý  
a černohlavý, ještěrky zední a živorodé, užovka hladká, hojně sle-
pýšů křehkých a mnoho dalších (např. ježci západní), ke dnešní-
mu dni zatím nechráněných živočichů.

Návrhem Územního plánu 2019 dostává ekologie v této části obce 
opravdu „na frak“. Smutné. Místo v Územním plánu tolik zmi-
ňovaného „ekologického přístupu“ bude zeleň vykácena, zničena 
a okolo  výroby a parkoviště bude vysázen zelený proužek (!!). 
Vlastníci rodinných domů budou mít u svých nepřejících nosů 
další výfuky aut z parkoviště hotelu SEN a od provozu výrobny. 
Malostranskou ulicí bude vanout ještě více škodlivin.

Není pravdou informace pana Bernata, že jsme nenavrhovali 
konstruktivní návrhy. On je totiž vlastně jenom jeden. Ponechat 
v této části obce návrh Územního plánu z roku 2017. Ten zde 
nechal stav původní a rozhodně dále nezhoršoval životní pod-
mínky, nesnižoval opět cenu dotčených pozemků.

Z „Kompaktní a logicky vyargumentované předložené konkcep-
ce“ se bohužel vytratil jeden druh občanů. A to ten, na jehož 
úkor se tato vize obce bude realizovat. Ano, jsem sobec. Pláno-
vaný Územní plán v této podobě narušuje má práva vlastníka 
nemovitosti, omezuje mne v jeho pokojném užívání, poškozuje 
pozemek  a snižuje výrazně  jeho cenu.

Ale jsem ráda, že jsem prostřednictvím Hlásky poznala oběta-
vého člověka, autora citovaného článku z Hlásky 4/2019. Jsem 
přesvědčena, že bude zaručeně ochoten sejmout z našich so-
beckých beder některé části navrhovaného Územního plánu. 
Co třeba parkoviště pro návštěvníky obce? Ne? Mohl by „posu-
nout obec k živému organismu 21. století a zanechat něco po-
tomkům“. Ne? A co třeba si na svém pozemku nechat vymezit 
místo pro veřejný prostor? Také ne? A co si nechat zaevidovat 
na svém pozemku předkupní právo pro obec. Potomkům by 
tím zanechal určitě vzpomínku na svůj „dostatečný nadhled“ 
a velkorysost.

Ivana Svobodová

Nezávislí zastupitelé? Senohrabský sobec
Forma je způsob existence obsahu a obsah může mít různou formu. V marketingu, stejně tak v politice 

z povahy věci dominuje vhodně zvolená forma nad obsahem. Je to forma (obal, reklama), která rozhodne  
o koupi, je to forma (způsob vedení politického zápasu), která přesvědčí nerozhodné, váhající voliče.

Reaguji na článek v Hlásce z dubna tohoto roku, autora Petra Bernata.

M yslím, že pan Bernat nemá 
pravdu. Nás místní občany 
určitě zajímá, jaká bude naše  

obec v budoucnu. Určitě bychom měli 
i konstruktivní návrhy, ale vedení obce 
jaksi o naše návrhy, nápady a připomín-
ky k územnímu plánu vůbec nestálo. 
Jak jinak si vysvětlit, že návrh územ-
ního plánu nebyl až do 10. 4. 2019, kdy 
bylo veřejné projednání v Říčanech na 
územním plánování, nikdy a nikde před-

staven občanům. Pouze zásluhou obec-
ních zastupitelů za Sokol, kteří z vlastní 
iniciativy, územní plán ofotili, zvětšili  
a vyvěsili na obchod u hřiště, se alespoň 
část občanů dozvěděla, jak vlastně vypa-
dá a jak se proti  prvnímu návrhu z roku 
2017 změnil. Paní starostka jednala pou-
ze s hotelem SEN.

Pan Bernat píše: Snad ke koncepčnímu  
myšlení a akceptovatelnému a vyvážené- 

mu kompromisu dospějeme za dalších 
20 let, až se bude projednávat nový 
územní plán.

Já si myslím, že pokud se bude vedení 
obce chovat stejně jako nyní, nedospěje-
me k ničemu lepšímu nikdy.

Než začnu někoho kritizovat a urážet, měl 
bych o situaci víc vědět a znát souvislosti.

Blanka Růžičková

Reakce na článek z minulého čísla SH
Chci reagovat na článek pana Bernata (Senohrabská hláska č.4).  

„Poznámka k veřejnému projednání územního plánu“. Pan Bernat kritizuje občany Senohrab, 
že předběžný návrh územního plánu narazil na smršť sobeckých námitek individuálních vlastníků 

dotčených pozemků. Že dohlédneme jen na špičku vlastního nosu. Že nikoho z nás nezajímá,  
jak chceme, aby naše obec vypadala za dvacet let.

NázoryNázory
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Jak je tedy možné, že již téměř dva roky proudí desítky obča-
nů na obecní úřad, aby se zde seznámily s celým projektem, 
tedy osmi mapami a textovou částí návrhu územního plánu, 

a zkontrolovaly si své pozemky?! Jinými slovy, kdo alespoň ně-
kdy čte Senohrabskou hlásku, podívá se občas na webové strán-
ky obce či na úřední desku (fyzickou nástěnku před Obecním 
úřadem Senohraby nebo elektronickou na www.senohraby.cz) 
nebo zavítá na zasedání zastupitelstva obce, nemůže proces 
tvorby územního plánu obce přehlédnout.

Jedná se o dlouhodobý proces, který trvá několik let a má svůj 
„jízdní řád“ daný zákony. Ty ukládají obci mnohé povinnosti, 
které samozřejmě musí dodržet: kromě rozhodnutí zastupi-
telstva obce o pořízení územního plánu to bylo především vy-
dání zadání územního plánu obce (schváleno zastupitelstvem 
obce na zasedání dne 4. 2. 2016), kterému předcházelo 35denní 
vyvěšení veřejné vyhlášky na úřední desce obce. Dalším mil-
níkem v procesu byla možnost podání připomínek k návrhu 
územního plánu obce, kterému předcházela výzva občanům 
k podání svých připomínek do 31. 7. 2017 (uveřejněná v Se-
nohrabské hlásce č. 6–7/2017 a na úřední desce obce po dobu  
48 dnů). Mezitím se k návrhu vyjadřovaly všechny dotčené 
orgány, kterých je mimochodem zhruba třicet, Krajský úřad 
Středočeského kraje a několik odborů Městského úřadu v Ří-
čanech. Jejich stanoviska a připomínky musely být do návrhu 

územního plánu též zapracovány. Třetím milníkem bylo veřejné 
projednání návrhu územního plánu včetně dokumentace SEA 
konané dne 10. 4. 2019 na Městském úřadu v Říčanech. Opět 
mu předcházelo vyvěšení veřejné vyhlášky na úřední desce obce 
po dobu 44 dnů a otištění této vyhlášky ve dvou číslech Seno-
hrabské hlásky (č. 2/2019 a č. 3/2019).

Po celou tuto dobu tvorby návrhu ÚP byl a je v tištěné podobě 
přístupný komukoliv na Obecním úřadu Senohraby, čehož ob-
čané po celé toto období velmi intenzivně využívali. Docházeli 
tak na obecní úřad se svými dotazy, ke konzultacím (mnohdy tr-
vajícím i hodiny) využívali nejen úřední dny, ale kterýkoliv den 
v týdnu, kdy jsme se jim mohli věnovat, a kontrolovali tak stav 
svých i jiných pozemků v návrhu územního plánu obce.

Není tedy v žádném případně pravdou, že „paní starostka jedna-
la pouze s hotelem SEN“, jak píše paní Blanka Růžičková. Nedá 
se ani spočítat, kolik jednání a konzultací s občany, majiteli ne-
movitostí v obci, potencionálními investory a dalšími zájemci 
o toto dění to za celou dobu bylo. Opravdu hodně. Je politová-
níhodné, že se najde občan, který zareaguje na tento velmi vý-
znamný a dlouhotrvající proces až poté, co si jde nakoupit do 
konzumu, a dokáže tvrdit, že obecní úřad občanům nikdy a ni-
kde nic nepředstavil.

Jana Svašková

Poznámka k (ne)zveřejnění návrhu územního plánu
Reaguji tímto na výše uvedené mylné informace paní Blanky Růžičkové, která ve svém příspěvku  
píše o tom, že návrh územního plánu nebyl až do 10. 4. 2019 nikdy a nikde představen občanům.

Okolo hvězdárny k Ladově chalupě
V sobotu 4. května 2019 se konal již 
49. ročník turistického pochodu, kte-
rého se zúčastnilo celkem 106 turistů.

Na jednotlivé trasy se vydali takto:
6 km – 20 turistů
8 km – 29

10 km – 11
15 km – 30
20 km – 9
31 km – 4
50 km – 1
cyklookruh – 3
 
Počasí bylo ze začátku pěkné, později 
zapršelo. Turisté obdrželi za účast nové 
dřevěné odznaky s motivy z Ladových 
obrázků, které nám věnoval Dobrovolný 
svazek obcí Ladův kraj.
 
S větším počtem účastníků zřejmě nemů- 
žeme počítat vzhledem k velkému množ-
ství pořádaných pochodů a jiných akcí  
v okolí.

Tímto děkuji všem pořadatelům.
Za turistický oddíl Zdena Konvičková
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Akce v obci a okolí Senohrab 
červen 2019

Osobně 

JUDr. Václav Růžička 
spoluautor ČSN – alarmy v pojistných podmínkách  

nabízí zdarma osobní konzultaci, 
PORADENSTVÍ k zabezpečení stavby, RD, bytu či firmy  

jak přímo na místě dle dohody  
nebo nad plány objektu na zámku BERCHTOLD.  

Vždy navečer nebo dle dohody tel. 603 42 11 33 • ruzicka@alkom.cz • ruzicka@alkom.cz

Jak levně a efektivně odradit potencionální pachatele a společně ke zvýšení bezpečnosti Ladova kraje.

ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉMY – DRŽITEL OCENĚNÍ
ČESKÝCH 100 NEJLEPŠÍCH FIREM 2017 A 2018

JUDr. Václav R ů ž i č k a
předseda představenstva a.s.

8. 6. 2019 · sobota · Ondřejov  
Ondřejovský krpál/závod historických vozidel.
8. 6. 2019 · sobota · Velké Popovice 
Den Kozla v pivovaru Velké Popovice. Začátek 9 hodin.
9. 6. 2019 · neděle · Mnichovice 
Mnichovická běhna – přijďte si zaběhat na Šibeniční vrh. 
Začátek 9 hodin.
13. 6. 2019 · čtvrtek · Říčany · kino Na Fialce 
Muži v černém: Globální hrozba. Začátek 17 hodin.
14.–16. 6. 2019 · pátek až neděle · Senohraby  
Festival Letní lidé na Plovárně Senohraby.  
Začátek v 16:30 hodin.
15. 6. 2019 · sobota · Mnichovice 
Den s Integrovanou záchrannou službou – ukázky techniky 
policie ČR, hasičů a záchranné služby. Začátek 10 hodin.
15. 6. 2019 · sobota · Čerčany · kino  
Čertí brko. Začátek 17 hodin.
15. 6. 2019 · sobota · Čerčany · kino 
Po čem muži touží. Začátek 19:30 hodin.
16. 6. 2019 · neděle · Čerčany
Puntíkatá pouť – Hospic Dobrého Pastýře – tradiční  pouť. 

Začátek 14 hodin.
20. 6. 2019 · čtvrtek · Říčany · kino Na Fialce  
Podfukářky. Začátek 20 hodin.
22. 6. 2019 · sobota · Senohraby 
Senohrabské pohádkování na Vávrově palouku.  
Začátek 9:15 hodin.
22. 6. 2019 · sobota · Čtyřkoly 
Oslava 110 let Sboru dobrovolných hasičů ve Čtyřkolech. 
Začátek 13 hodin.
22. 6. 2019 · sobota · Čerčany · kino 
Modlitba. Začátek 19:30 hodin.
29. 6. 2019 · sobota · Mukařov  
Putování za ztraceným zvonem Mukařovského kostela. 
Začátek 13 hodin.
29. 6. 2019 · sobota · Říčany · kino Na Fialce 
Annbelle 3. Začátek 20 hodin.
29. 6. 2019 · sobota · Čerčany · kino   
Arctic: Ledové peklo. Začátek 19:30 hodin.
6. 7. 2019 · sobota · Čerčany · kino  
Ženy v běhu. Začátek 19:30 hodin.

Jana Hanzlová
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